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18. 4. – prohlídka toku Stěnavy společně 

s odborem životního prostředí Broumov, 

CHKO, Povodí Labe a povodňové komise 

(PK) města 

Jednání na BSS ohledně projektových 

dokumentací – především objekt  bývalé-

ho dětského střediska, schody u čp. 196 – 

zdravotní středisko a další. 

V Březové a následně i v Meziměstí pro-

běhly schůzky ohledně digitalizace a 

komplexních pozemkových úprav. Připra-

vuje se soupis nároků jednotlivých vlast-

níků, do konce listopadu by měl být pod-

klad předložen regionální komisi, pak 

teprve bude návrh nového uspořádání 

pozemků. 

Wroclaw – pracovní schůzka s maršálkem 

Dolnoslezského vojvodství 

19. 4. – pokračující jednání ohledně pro-

pagace autobusu č. 15 do Polska, řešení 

legislativy 

Administrace projektu Pod jednou stře-

chou. 

Hradec Králové – účast na semináři – 

Obědy do škol 

Zastupitelstvo města 

20. 4. – pan Alois Zuda ze Školní ulice 

se dožil v plné svěžesti neuvěřitelných 90 

let. J eště jednou přejeme především 

hodně zdraví a rodinné pohody. 

Příprava podkladů pro jednání rady MAS 

Broumovsko+, jednání v kanceláři ohled-

ně dotačních titulů a možnosti získání 

finančních prostředků v rámci vyhlašova-

ných výzev na traktor. 

Jednání se zástupcem Czech turizmu oh-

ledně financování projektu „Skalní měs-

ta“. 

21. 4. – řešení záležitostí spojených 

s realizovanými projekty, objednávky, 

monitorovací zprávy… 

24. 4. – Krásné 85. narozeniny oslavila 

paní Lada Faltejsková. Přejeme hodně 

zdraví, pohody a radosti z vnoučat i prav-

noučat. 

SURMPMO  - jednání ohledně změny č.1 

územního plánu Meziměstí a ohledně 

podmínek architektonické soutěže. 

25. 4. – jednání rady MAS Broumovsko+, 

rozdělování prvních finančních prostřed-

ků na prorodinná opatření (především na 

příměstské tábory v období prázdnin). 

Kogenerační jednotka – jednání ohledně 

technických parametrů pro možné umístě-

ní kogenerační jednotky do centrální ko-

telny v přímé vazbě na snížení provozních 

nákladů kotelny společně s instalací nové-

ho kondenzačního kotle. 

Evropská územní spolupráce – účast na 

semináři.  

26. 4. – jednání ohledně výběrového říze-

ní na dodavatele Regenerace zahrady 

v MŠ ve Vižňově. Slaďování prací, které 

si budeme dělat sami a které budeme po-

žadovat po firmě. V rámci žádosti o dota-

ci jsme žádali o 581.720,- Kč, dotace je  

400.000,- Kč. 

Jednání ve Walbrzychu  s dopravcem a 

také na úřadě. Řešen autobus č. 15 – první 

hodnocení obsazení autobusu, možnost 

dalších nabídek pro turisty atd. Je velmi 

pozitivní, že autobus začínají více využí-

vat občané Starostína – ať už k lékaři, 

nebo na nákupy. 

27. 4. – doplňování potřebných podkladů 

k žádosti o dotaci na zateplení domu č. 

421, žádost by měla být podána v květnu 

Regionální stálá konference KHK – účast 

na jednání přislíbila ministryně pro místní 

rozvoj Karla Šlechtová, ale nakonec se na 

jednání nedostavila. Škoda, že je tak malý 

zájem o regiony. 

28. 4. – rada a kongres Euroregionu Gla-

censis v Rychnově. Řešena problematika 

velkého zdržení v čerpání finančních pro-

středků, kdy v rámci česko-polské spolu-

práce nebyly zatím uvolněny systémem 

žádné finančí prostředky. 

Výroční schůze TJ Lokomotiva Meziměs-

tí  - řešení rozpočtu, dotací a činnosti jed-

notlivých oddílů. 

30. 4. – pálení čarodějnic na hřišti u býva-

lého kina. Poděkování patří všem pořada-

telům. 

2. 5. – probíhají malířské práce v obřadní 

místnosti 

Administrace projektu Pod jednou stře-

chou. 

3. 5. – systematizace dokumentů 

v souvislosti s předáváním do archivu 

4. 5. – proběhlo 1. kolo školení WORDu 

pro pracovníky města, zaměření na čin-

nost úředníků 

Územní plánování – řešena problematika 

administrace a projednání územně pláno-

vací dokumentace. 

5. 5. – měla být otevřena služebna policie 

v Mieroszově. Tato akce se překládá až 

na pondělí 22. 5. 

Smart „chytrý“ region – účast na semináři 

v Jihlavě. 

Paní  Růžena Stejskalová z ulice 5. 

května oslavila své 85. narozeniny. Přeje-

me ještě jednou hodně zdraví a pohody do 

dalších let. 

Zpracováno vyúčtování dotace včetně  

závěrečné zprávy na akci „Zvýšení akce-

schopnosti JPO II a JPO III“.  Zpráva 

byla odeslána prostřednictvím dotačního 

portálu a následně i poštou na Králové-

hradecký kraj. 

6. 5. – i o víkendu pokračovaly malířské 

práce. Hodně času  zabrala i oprava dveří 

v obřadce. Práce tedy pokračovaly jak 

v sobotu, tak i v neděli. 

9. 5. – Dobrovolný svazek obcí 

v Hynčicích. Kostel v Ruprechticích spo-

lečně s kostelem ve Vernéřovicích získal 

dotaci ve výši 32 milionů Kč. Královéhra-

decký kraj poskytnul navíc dotaci ve výši 

1.000.000 Kč.  Opravy budou vidět nejen 

z vnější strany, ale plánuje se i oprava 

varhan, křížové cesty, vitráže apod. Kos-

tel ve Vižňově byl zařazen do Programu 

záchrany architektonického dědictví a 

bude tak mít každoročně přísun finanč-

ních prostředků. V letošním roce je to 

z ministerstva 800 tisíc Kč a z kraje cca 

300 tisíc Kč. Na svazku obcí se jednalo i 

o stále více se vyskytujících vlcích – 

v poslední době viděni i přímo 

v Hynčicích v obci. Chovatelé ovcí a do-

bytka upozorňují na pořizování si tzv. 

pasteveckých psů, kteří brání stádo a ne-

rozlišují, zda se jedná o zvíře nebo o člo-

Radnice informuje 



věka. Jsou tedy v naší turistické oblasti 

nebezpeční.  

V klášteře v Broumově se konal seminář 

k tzv. Svatojakubské pouti, kdy je možné 

z Polska přes Meziměstí, Ruprechtice a 

Broumov až do španělského Santiaga de 

Compostela. Na turistických značkách se 

začnou objevovat žluté samolepky s mušlí 

– což je důkaz toho, že i po těchto cestách 

lze putovat. U nás je několik svatojakub-

ských cest – Žitavská, Všerubská, Želez-

ná, Východočeská (265 km – 

z Krzeszowa a Wambierzic do Broumova, 

Babiččina údolí, Kuksu, Hradce Králové, 

dále Polabím přes Pardubice, Přelouč, 

Kutnou Horu, Posázavím do Vlašimi, kde 

navazuje na Jihočeskou trasu), Jihočeská, 

Českomoravská, Moravská a Mikulovská. 

Více informaci na www.ultreia.cz  

10. 5. – osadní výbor Vižňov 

11. 5. – Radkow – další z aktivit mikro-

projektu Sport bez hranic, kde na Turnaji 

letních sportů děti hrály tzv. speedminton 

(badminton s pevnějšími raketami a těžší-

mi míčky) a fotbal. 

Výroční schůze Sdružení zdravotně posti-

žených v Broumově, kam dochází i naši 

občané. 

Kanalizace – jednání se zástupci VaKu 

Náchod ohledně koordinace při zpracová-

ní projektové dokumentace na kanalizační 

stoky v Dlouhé ulici a v Ruprechticích 

nad  vlakovou zastávkou. Projektové prá-

ce pro Dlouhou ulici musí být vyhotoveny 

v termínu, kdy bude možné provést vý-

stavbu kanalizace společně s rekonstrukcí 

cesty. 

12. 5. – na SFŽP (státní fond životního 

prostředí) podáno závěrečné vypořádání 

akce (ZVU), které bylo součástí závěreč-

né monitorovací zprávy již v minulém 

roce. Opět jsme byli vyzváni k předložení 

ZVU. Týkalo se Zateplení obvodového 

pláště MŠ Vižňov, které jsme dokončili 

v říjnu 2010.  

Jednání ohledně projektové dokumentace 

na opravu hřbitovní zdi ve Vižňově. Veli-

kým problémem je zdravotní stav, lépe 

řečeno vitalita, staré lípy u vstupní brány. 

Strom je napadený dřevomorkou kořeno-

vou.   

Celý týden se po vymalování v obřadní 

síni umisťovaly koberce. 

15. 5. – jednání v kanceláři MAS, opět dotace 

Pracovní setkání v Mieroszowe, proble-

matika propagace, možnost podání mikro-

projektu, spolupráce s Walbrzychem,  

využití techniky a internetu při propagaci. 

Další schůzka jen se  zástupci Mie-

roszowa kvůli společným projektům a 

aktivitám proběhne pravděpodobně 

v pondělí 22. 5. po slavnostním otevření 

služební policie v budově mieroszowské-

ho úřadu. 

Kontrola údajů uvedených v žádosti o 

dotaci na čp. 421, žádost prakticky do-

končena, vše vloženo do systému. 

V nejbližších hodinách bude podepsána 

v systému a tím i podána.  

16. 5. – provedena kontrola hospodaření 

DSO v Broumově 

17. 5. - Jednání s novým zástupcem pojiš-

ťovny Generali, který vystřídá zemřelou 

paní Pinkavovou. 

Jednání u soudu v Přerově – město versus 

PB Scom ohledně smluvní pokuty za ne-

dodržení termínu při odstranění reklamo-

vané vady. Rozsudkem byla potvrzena 

pokuta ve výši 500 tis. pro PB Scom. 

Odjezd na sněm Svazu měst a obcí do 

Plzně, který se koná 18.-19. 5. 2017  (info 

příští měsíc). 

18. 5. – sněm v Plzni  

Společný výlet v rámci mikroprojektu 

Sport bez hranic, při kterém děti 

z Meziměstí a Radkowa navštívily zámek 

v Náchodě a skály včetně jezírka 

v Adršpachu. 

19. 5. – sněm v Plzni 

20. 5. – projekt Pod jednou střechou 2 – 

turnaj ve volejbalu 

Starostka, místostarosta 

Současný projekt navazuje na  uplynulé 

plánovací období, kdy se z fondu mikro-

projektů realizovaly aktivity projektu Pod 

jednou střechou. Jednalo se o pilotní pro-

jekt, který řešil  vzájemnou spolupráci 

mezi obyvateli měst Meziměstí a Mie-

roszów v rámci sportovních a volnočaso-

vých aktivit.  Úspěšná realizace a vzájem-

ná obliba jednotlivých aktivit projektu  

vedla zástupce Meziměstí a Mieroszowa 

k navázání nové spolupráce.  Celá řada 

koordinačních schůzek vedla k tomu, že 

jsme se dohodli na novém projektu pod 

názvem „Pod jednou střechou 2“.   Ve-

doucím partnerem projektu je Město Me-

ziměstí, partnerem je Mieroszowské cen-

trum kultury.   

V průběhu realizace projektu se plánuje 

téměř pět desítek  sportovních, turistic-

kých, společenských a kulturních akcí. 

Výsledkem této spolupráce bude navázání 

nových a upevnění stávajících kontaktů 

mezi oběma partnery, kteří spolu realizují 

již  2. projekt obdobného charakteru. 

Zlepší se spolupráce obou institucí a ote-

vře se nová platforma pro spolupráci po  

obou stranách  hranice. 

Projekt je zaměřen na 3 oblasti:    spor-

tovní,  turistické a  kulturně společenské.    

Ve sportovní oblasti je projekt zaměřen 

na organizování různých sportovních sou-

těží – šachy, volejbal, stolní tenis, nohej-

bal, silniční běh, triatlon  a další soutěže 

pro děti a mládež. 

Hlavní náplní turistických aktivit je orga-

nizování poznávacích zájezdů pro občany 

Meziměstí a okolí do Polska. Výlety jsou 

spojeny s návštěvou turistických atraktivit 

česko-polského příhraničí. Tradiční je 

pořádání turistického pochodu Meziměst-

skej škrpál. 

Předmětem kulturně společenských akcí 

je pořádání velikonočních a adventních 

jarmarků a adventních a vánočních kon-

certů. 

V letošním roce byl projekt zahájen turna-

jem 24 hodin ve volejbalu, který se těší 

náramné popularitě. Jednalo se již o 28. 

ročník, kdy se jednotlivá družstva střídají 

u sítě non stop 24 hodin.  Další aktivitou 

byla již VII. Mezinárodní spartakiáda 

předškoláků  v Mieroszowe, kde mezi 

sebou soutěžily mateřské školky. 

V květnu se konal opět turnaj ve volejba-
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lu, který pořadatelé umístili do venkovní-

ho prostředí na umělý trávník.  

První víkend v červnu se uskuteční na 

koupališti v Meziměstí  dětský den a bude 

zde cíl turistického pochodu Meziměsts-

kej škrpál.  Následující den se bude konat 

mezinárodní běh Měška a Doubravky se 

startem v Mirošově a  cílem v Meziměstí. 

Celkové náklady projektu jsou plánovány 

na 92.068 € z čehož česká strana počítá s  

náklady ve výši 47.597 € a polská strana 

44.471 €. 

Realizace projektu proběhne v období 1. 

3. 2017 – 31. 12. 2019. 

Pavel  Hečko 

Královéhradecký kraj se zapojil do pro-

jektu Poutníci Poutníkům – Východočes-

ká trasa a naváže na evropskou síť svato-

jakubských cest. V České republice jsou 

v současné době proznačeny tři cesty a 

právě tzv. Východočeská trasa tuto síť 

rozšíří, kdy naváže na již existující poutní 

cesty vedoucí z Polska (z poutních míst 

Křešov a Vambeřice). Tyto cesty dnes 

končí na česko-polské státní hranici a 

budou tak dále pokračovat územím Králo-

véhradeckého kraje. Trasa vedoucí 

z poutního místa v Křešově povede ná-

sledně přes Vernéřovice, Meziměstí dále 

kolem kostela sv. Jakuba Většího 

v Ruprechticích a poté do Broumova. 

Z Broumova  bude trasa pokračovat na 

Polici nad Metují, Hronov, Červený Kos-

telec, Ratibořice, Kuks, Jaroměř, Hradec 

Králové a dále na Pardubice a přes Kut-

nou Horu do Vlašimi, kde trasa naváže na 

Jihočeskou trasu pokračující dále do Ra-

kouska a Německa. Celková délka této 

Východočeské trasy je 265 km.  

Díky dohodě o spolupráci s KČT budou 

na turistických cedulích a rozcestnících 

malé žluté mušličky v modrém poli, které 

jsou mezinárodním symbolem poutě do 

Santiaga de Compostela. Celou aktivitu 

zajišťuje Spolek Ultreia (www.ultreia.cz), 

který bude od 18. května značit první část 

trasy vedoucí od státních hranic přibližně 

do oblasti Kuksu.  

Samotnému značení předcházelo předsta-

vení projektu zástupcům obcí a destinač-

ních managementů z oblasti Broumovska, 

které se uskutečnilo dne 9. 5. 2017 

v prostorách broumovského kláštera, a 

kterého se zúčastnil i Bc. Pavel Hečko, 

člen Rady Královéhradeckého kraje zod-

povědný za oblast regionálního rozvoje, 

grantů a dotací a cestovního ruchu. Pan  

Hečko převzal rovněž nad uvedeným pro-

jektem osobní záštitu a připojil se tak k již 

dříve přijaté záštitě pardubického pana 

hejtmana. 

Co je to cesta Svatého Jakuba? 

Cesta Svatého Jakuba – Camino de Santi-

ago, je název poutních cest, které se z celé 

Evropy sbíhají směrem ke španělským 

hranicím a vedou ke hrobu sv. Jakuba, do 

katedrály ve španělské Galícii. Cesta byla 

vyhlášena Evropskou kulturní cestou a od 

roku 1993 je zapsána na seznam světové-

ho dědictví UNESCO. 

„Buen Camino“ 

(zpracováno ve spolupráci s paní Zorou 

Voženílkovou a Spolkem Ultreia) 

Dnes trvá cesta z centra Meziměstí do 

Hradce Králové minimálně 1 hodinu a 35 

minut a cestující musí přestupovat. Ani 

část cesty v motorové jednotce Českých 

drah zvané Regionova není moc příjemná. 

To všechno se snad za pár roků změní.  

Veřejná doprava poslední roky v našem 

kraji v podstatě stagnovala. Období let 

2003 - 2008, kdy veřejná doprava doznala 

velkých změn do té doby u nás nemysli-

telných, ale běžných ve vyspělých zemích 

Evropy, jako bylo zavedení taktové do-

pravy a zlepšení návaznosti mezi želez-

niční a autobusovou dopravou, vystřídalo 

období stagnace, kdy došlo jen k drob-

ným úpravám, které přinesly téměř pravi-

delný hodinový takt spěšných vlaků Star-

koč - Broumov. Přepravní časy se nezkrá-

tily a kultura cestování v téměř 40 let 

starých, sice částečně omlazených, moto-

rových vozech není to, co by mělo přilá-

kat nové cestující. Jejich častá porucho-

vost dělá hlavně v zimním (a někdy i let-

ním) období železniční dopravu nespoleh-

livou! 

Aby byla veřejná doprava kvalitní a co 

nejvíce plnila požadavky obyvatel nejen 

našeho regionu, musí mít především pod-

poru politiků jak místní samosprávy, tak i 

krajského úřadu, který veřejnou dopravu 

objednává. Po loňských krajských vol-

bách, kdy se stal prvním náměstkem hej-

tmana odpovědným za dopravu pan Čer-

víček, se začalo opět blýskat na lepší ča-

sy. Protože nejde o jednoduchou věc, 

nedají se čekat změny k lepšímu hned od 

nového jízdního řádu. Vše se odvíjí od 

dopravní infrastruktury, která je v našem 

regionu špatná. SŽDC sice investuje 

v následujících dvou letech více než jednu 

miliardu do revitalizace tratě Týniště – 

Broumov, ale jak to tak bohužel v naší 

republice bývá, nepřinese to cestujícím 

téměř žádné zlepšení, především pak 

zkrácení jízdních dob.  
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Meziměstím brzy povede 

Svatojakubská cesta 

Meziměstí - Hradec Králové 

veřejnou dopravou              

za 60 minut? 

 

Zdroj: www.ultreia.cz  



„Vysokovská spojka“ 

K dosažení jízdní doby mezi Meziměstím 

a Hradcem Králové za 60 minut bude 

nutné vybudovat novou železniční trať 

mezi Českou Skalicí a Náchodem, takzva-

nou „Vysokovskou spojku“, která odbou-

rá dvě úvratě ve Starkoči a Václavicích. 

Dojde tak nejen ke zkrácení délky tratě, 

ale hlavně ke zkrácení přepravní doby. 

Tato dopravní stavba byla připravována 

už před 12 lety, ale k její realizaci nako-

nec z různých, především politických 

důvodů nedošlo. V současné době dostal 

tento projekt na krajském úřadě zelenou a 

byly podniknuty první kroky ve spoluprá-

ci se SŽDC a MD na přípravě realizace 

v podobě studie proveditelnosti.  

Přínosem této stavby by bylo nejen zkrá-

cení jízdních dob s krajským městem o 35 

minut, ale otevřelo by to možnos-

ti dopravě mezinárodní a Broumovský 

výběžek by už nebyl konečnou destinací. 

Znovuobnovení železničního přechodu 

v Meziměstí, by umožnilo cestování do 

Polského Walbrzychu a Wroclavi. Pak by 

bylo možné uvažovat o zavedení přímé 

pravidelné rychlíkové dopravy mezi Pra-

hou, Meziměstím a Polskem třeba 

v dvouhodinovém intervalu, tak jako to 

dnes můžeme závidět obyvatelům Trut-

novska. Přesto, že této stavbě nebude 

bránit výkup pozemků, jako je tomu u 

silničních staveb, nedá se předpokládat, 

že by se realizace uskutečnila dřív než za 

deset let.  

Do té doby se ovšem můžeme těšit, že se 

do roku 2021 podaří zajistit alespoň pra-

videlné přímé spojení s krajským městem 

bez nutnosti přestupování v železniční 

stanici Starkoč. To umožní nasazení no-

vých moderních hnacích vozidel, nikoli 

starých, pronajatých například 

z Německa, které v současné době jezdí 

mezi Týništěm a Náchodem (Hronovem). 

Dojde i k částečnému zkrácení jízdní do-

by přibližně o 10 minut.  

Dalším milníkem v železniční dopravě 

bude zdvoukolejnění tratě Velký Osek – 

Hradec Králové a zavedení expresů mezi 

Prahou a Hradcem Králové, které přinese 

razantní zkrácení jízdní doby až o půl 

hodiny. Realizací všech těchto staveb se 

můžeme těšit, že za 10 – 15 let budeme 

z Meziměstí do Prahy jezdit za 2 hodiny a 

15 minut a bez přestupování! 

Období velkých změn ve veřejné dopravě 

je před námi a co všechno se podaří reali-

zovat, ukáže čas. Důležité je, že tyto pro-

jekty mají podporu zastupitelů nejen Me-

ziměstí, ale i ostatních měst našeho regio-

nu a především Královéhradeckého kraje. 

Jiří Prokop 

Dne 25. 4. proběhla na české straně již 

druhá aktivita mikroprojektu „Sport bez 

hranic“, a sice Turnaj přátelství ve florbalu. 

Do meziměstské školy se sjela družstva 

mladších (1. - 5. tř.) i starších žáků (6. - 9. 

tř.) z Radkowa, Sokolowska, Teplic nad 

Metují a samozřejmě nechyběla ani druž-

stva z Meziměstí. V tělocvičně školy byly 

postaveny mantinely pro florbal, umístě-

ny branky a pan Frőmmel z Ulity (vede 

kroužek florbalu ve škole) přivezl i po-

třebné vybavení, aby děti zvládly turnaj 

ve zdraví – tzn. přilby a vesty pro branká-

ře. V kategorii mladších žáků vyhrálo 

družstvo meziměstské školy (viz foto), na 

druhém místě byly Teplice nad Metují a 

třetí skončily děti ze Sokolowska. 

V kategorii starších žáků si prvenství vy-

bojovalo družstvo z Teplic nad Metují, 

druhé skončilo Meziměstí a na třetím 

místě skončilo družstvo z Radkowa. Jsme 

rádi, že žádné družstvo neodjelo ze soutě-

že s prázdnou. Každé družstvo dostalo 7 

florbalových hokejek, diplom pro školu, 

všichni hráči medaile a samozřejmě ne-

chyběla ani trička, butony (placky) a tuž-

ky s logy.  Na tuto aktivitu na české stra-

ně navázal Turnaj letních sportů 

v Radkowe dne 11. 5. Děti hrály tzv. 

speedminton (badminton s pevnějšími 

raketami a těžšími košíky) a fotbal. Ačko-

liv naše děti viděly speedminton asi popr-

vé, hraje se totiž bez sítě a protihráči jsou 

v hracích polích, mezi kterými je prostor, 

který se musí „přehodit“, docela dobře si 

s tím poradily. V celkovém hodnocení se  

obě disciplíny sčítaly – tzn. fotbal i speed-

minton. Měli jsme   smůlu, že se nepoda-

řilo sestavit družstva na fotbal. Meziměst-

ské mladší děti se tak umístily na 2. - 3. 

místě,  starší děti  skončily  celkově třetí. 

Ve  speedmintonu jsme byli v obou kate-

goriích jednoznačně nejlepší, Radkow byl 

zase nejlepší ve fotbalu. Zatím poslední 

akcí byl Poznávací výlet po Broumovsku 

a Náchodsku ve čtvr tek 18. 5. České a 

polské děti se vydaly do Náchoda, kde si 

prohlédly zámek. Pokračovaly pak do  

skalního města v Adršpachu, kde je čeka-

la i projížďka po jezírku. Na všech akcích  

je pro děti zajištěn oběd a pitný režim. 

Eva Mücková 
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Mikroprojekt „Sport bez 

hranic“ pokračoval dalšími 

aktivitami na české i na pol-

ské straně  



Máte zájem být součástí pracovní skupiny 

a aktivně se podílet na zlepšování vzdělá-

vání na Broumovsku? Byla by pro Vás 

zajímavá příležitost zdarma prezentovat 

aktivity zaměřující se na neformální a 

zájmové vzdělávání dětí prostřednictvím 

tzv. Edumapy? Zapojte se do Místního 

akčního plánu vzdělávání a uplatněte své 

nápady, postřehy a názory ve prospěch 

(nejen) Vašich dětí! 

MAS Broumovsko+ realizuje dvouletý 

projekt Místní akční plán vzdělávání na 

Broumovsku (dále jen MAP), který je 

zaměřen na kvalitní a společné vzdělávání 

dětí a žáků do 15 let.  

V rámci projektu MAP se scházejí pra-

covní skupiny, které identifikovaly pro-

blémy ve vzdělávání na Broumovsku, 

následně stanovily priority a cíle, k nimž 

se v současnosti diskutují aktivity a zdroje 

financování, které pomohou dané cíle ve 

vzdělávání naplňovat. Do pracovních 

skupin jsou zapojeni ředitelé škol, učitelé, 

zástupci neformálního a zájmového vzdě-

lávání, zřizovatelé, ale také děti a jejich 

rodiče. Pracovní skupiny jsou otevřené a 

můžete se tak zapojit i Vy. 

V průběhu projektu MAP se dále uskuteč-

nila řada zajímavých vzdělávacích aktivit 

pro ředitele a učitele mateřských i základ-

ních škol s pozitivními ohlasy (např. Dítě 

s narušenou komunikační schopností, 

Čtenářská gramotnost, Kooperativní výu-

ka, Školení první pomoci atd.) Na základě 

aktuálních problémů a potřeb jsou pláno-

vány další vzdělávací akce (např. Poly-

technická výchova, Prevence rizikového 

chování a další). Plánovány budou rovněž 

vzdělávací akce pro rodiče, o nichž bude-

me informovat na našich webových strán-

kách (www.mas.broumovsko.cz). Připra-

vujeme také konferenci s názvem Učení 

pro život, která se uskuteční ve dnech 21. 

– 22. září v broumovském klášteře. Kon-

ferenci pořádá MAS Broumovsko+, Míst-

ní akční skupina Mezi Úpou a Metují a 

Místní akční skupina Stolové hory 

v rámci projektů MAP v ORP Broumov, 

ORP Jaroměř a ORP Náchod. 

Dalším výstupem projektu MAP  je tzv. 

Edumapa Broumovsko 

(www.edumapa.cz), což je webová strán-

ka prezentující aktéry neformálního a 

zájmového vzdělávání pro děti do 15 let. 

Primárně je určena zejména rodičům a 

dětem, ale také pedagogickým pracovní-

kům pro snadnou orientaci v nabídce mi-

moškolních aktivit poskytovaných na 

Broumovsku. Edumapa je nyní na svém 

počátku, bude dále zdokonalována a dopl-

ňována. 

Oslovila Vás možnost být součástí MAP 

vzdělávání na Broumovsku prostřednic-

tvím některé z pracovních skupin a pre-

zentovat tak své nápady a názory? Jste 

aktérem v neformálním vzdělávání dětí 

do 15 let a zaujala Vás možnost bezplatně 

umístit informace o své činnosti na Edu-

mapě?  

Kontaktujte nás na e-mailu 

mas@broumovsko.cz, popřípadě na 

tel.: 491 521 281. 

Paní inženýrko, ke konci loňského roku 

Nadační fond HOSPITAL BROUMOV  

oslavil 10. výročí „oživení“ své činnosti. 

Za tu dobu bylo mnoho uděláno a fond 

se stal významným subjektem v životě 

naší broumovské nemocnice. Můžete 

nám říci, co vše se za tu dobu podařilo 

změnit a jaké množství finančních pro-

středků se podařilo pro tuto činnost 

zajistit? 

Broumovská nemocnice se za poslední 

léta hodně změnila v tom pozitivním 

smyslu, nejen co do poskytované zdravot-

ní péče, ale i v otázce vybavení a prostře-

dí. Jsem velmi ráda, že i malým dílem 

k tomuto pomohl přispět Nadační fond 

HOSPITAL. Za posledních 10 let činnosti 

nadační fond nakoupil do broumovské 

nemocnice vybavení za téměř 6 mil. Kč.  

 Co to bylo konkrétně? 

 hysteroskop 

 22 ks pečovatelských polohovacích lůžek 

na oddělení lůžka následné péče 

 kompletní vybavení pokoje s charakte-

rem lůžek pro dlouhodobě nemocné paci-

enty s dostupností jednotky intenzivní 

péče 

 35 ks kompletů (elektrické lůžko, noční a 

jídelní stolek) na oddělení interny  

 57 ks kardiackých křesel i s podnožníky 

včetně 12 ks ochranných kurtovacích    

pásů 

 28 ks infuzních stojanů  

 8 ks servírovacích stolků pro oddělení 

jednotky intenzivní péče 

 60 ks aktivních antidekubitních matrací 

s kompresory a podložkami 

 70 ks pasivních antidekubitních matrací 

 rehabilitační pomůcky (6 ks chodítek), 

18 ks toaletních a sprchovacích vozíků 

pro oddělení lůžek následné péče 

 4 ks TV přijímačů spolu s držáky na po-

koje oddělení jednotky intenzivní péče 

 pomůcky pro oddělení jednotky intenziv-

ní péče (toaletní a sprchovací vozík, pod-

ložka pro přesun pacienta z lůžka na lůž-

ko) 

Od roku 2012 nadační fond financuje 

pomoc na úseku sociální péče, zejména 

v rámci volnočasových aktivit a aktivi-

začních činností klientů oddělení lůžek 

následné péče.  

Co konkrétního nadační fond plánuje 

v letošním roce? 

Nadační fond má díky podporovatelům 

(městům a obcím v regionu Broumovska, 

Meziměstska, Teplicka i Policka, firmě 

HOBRA ŠKOLNÍK a dalším podporova-

telům) v letošním roce zajištěnu finanční 

podporu ve výši cca 0,75 mil. Kč. Kon-

krétně byl dohodnut s vedením broumov-

ské nemocnice (prim. MUDr. Šváblem) 

nákup dalšího vybavení oddělení lůžek 

následné péče, celé jedno oddělení bude 

vybaveno TV přijímači s držáky na jed-
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Zapojte se do Místního  

akčního plánu vzdělávání! 

Rozhovor s Ing. Evou Blaž-

kovou – předsedkyní správ-

ní rady Nadačního fondu 

HOSPITAL BROUMOV 



notlivých pokojích, druhé oddělení získá 

speciální matrace proti proleženinám. 

Všechna oddělení lůžek následné péče by 

měla získat mobilní zvedáky a speciální 

rehabilitační přístroje, kdy pacient rehabi-

lituje přímo na lůžku (tzv. motodlahy). 

Dále nadační fond bude pokračovat ve 

financování volnočasových aktivit klientů 

oddělení lůžek následné péče. 

Rýsuje se další spolupráce s Police 

Symphony Orchestra? 

Ano, po úspěšných koncertech na 

Hvězdě, v klášterní zahradě a na polic-

kém náměstí nás počátkem měsíce září 

2017 (v pátek 8. 9.) čeká již čtvrtý ročník 

benefičního koncertu Police Symphony 

Orchestra, tentokráte v Adršpachu. Výtě-

žek koncertu podpoří opětovně činnosti 

Nadačního fondu HOSPITAL. Jedná se 

vždy o náročné a perfektní aranžmá, ne-

zapomenutelný kulturní zážitek, proto 

bych ráda pozvala nejen příznivce Nadač-

ního fondu HOSPITAL, ale zejména 

všechny příznivce tohoto hudebního těle-

sa, k návštěvě koncertu.  

Veřejnost velmi pozitivně vnímá čin-

nost nadačního fondu. Mnoho již bylo o 

fondu publikováno, jak v našem regio-

nálním, tak i celostátním tisku. Myslíte, 

že byste čtenářům našich novin mohla 

sdělit ještě něco navíc, co ještě nikde 

nebylo publikováno? 

Často mluvím, čí píšu o činnosti a podpo-

rovatelích fondu, málo však mluvím o 

těch, kteří se na činnosti fondu přímo 

podílejí. Dlouholetou oporou fondu byla 

účetní paní Věra Gurovičová, kterou na-

hradila současná účetní Mgr. Eva Vodo-

chodská. Mít pořádek v účetnictví a 

v evidenci majetku považuji za základ 

nezbytného fungování, za základ toho, 

abych mohla každým rokem „složit účty“ 

nejen správní radě, ale i zakladateli fondu, 

Městu Broumov, či ostatním podporova-

telům fondu. Dále si velmi vážím práce 

paní Jany Röselové, Jany Zuščákové, 

Drahomíry a Blaženy Hýskových. Všech-

ny čtyři chodí pravidelně do nemocnice 

pomáhat a potěšit klienty oddělení lůžek 

následné péče v rámci volnočasových 

aktivit. Od května letošního roku tuto 

čtveřici doplní paní Hana Therová. O 

webové stránky nadačního fondu se dlou-

hodobě zcela nezištně stará pan Jan Záliš. 

Co mne osobně těší, je skutečnost, že 

vidím, že činnost fondu má stále smysl, 

stává se i inspirací pro jiné regiony. Po-

čátkem letošního roku založilo obdobný 

fond i Město Náchod, o něčem obdobném 

uvažují i podnikatelé na Trutnovsku, aby 

podpořili svou nemocnici v Trutnově.  

Moc bych Vám chtěl poděkovat za to, 

že jste věnovala svůj čas rozhovoru 

v našich novinách. Jménem redakce 

Broumovských novin bych Vám chtěl 

poděkovat za péči, kterou fondu věnu-

jete a popřát Vám do této bohulibé čin-

nosti hodně dalších úspěchů. 

S Ing. Evou Blažkovou rozmlouval – Petr 

Cirkl   

 Dne 17. 5. 2017 uspořádal Klub důchod-

ců Meziměstí pro své členy zájezd do 

Neratova, na Hedeč a Arboreta 

v Sedloňově. 

Za velice pěkného počasí jsme vyrazili 

v 7 hodin autobusem do Orlických hor, 

nejprve do Neratova. Kostel Nanebevzetí 

Panny Marie je barokní kostel z první 

třetiny 18. století, stojící nad vsí Neratov 

v Orlických horách. Na konci druhé svě-

tové války vyhořel po zásahu protitanko-

vé střely, vypálené sovětským vojákem. 

Jeho torzo poté chátralo. Po roce 2000 byl 

rekonstruován a osazen částečně proskle-

nou střechou. Kostel je od roku 1992 

chráněn jako kulturní památka České re-

publiky. Dne 14. srpna 2011 byl zařazen 

mezi poutní místa královéhradecké diecé-

ze. Jeho návštěva, trvající s výkladem 

průvodkyně asi 1 hodinu, se všem velice 

líbila a mnohé překvapila. 

Následoval přejezd nad město Králíky do 

Hedče. Cestou jsme sledovali tok řeky 

Orlice, která pramení na našem území 

kousek pod Masarykovou chatou na Šerli-

chu, ale po několika stech metrech se 

stává hraniční řekou mezi námi a Pol-

skem. Několik km pod Neratovem pak 

protéká tzv. Zemskou bránou do Čech. 

Tuto jsme z autobusu také viděli.  

Hora Matky Boží (Hedeč) s kostelem 

Nanebevzetí Panny Marie - klášter a 

poutní místo  

Nad městečkem Králíky ční ve veliké 

výšce poutní areál, spojený s městem alejí 

s kapličkami. Na tuto horu putovaly v té 

době děti, konaly zde procesí a modlily 

se. Mezi nimi byl i malý Tobiáš Jan Bec-

ker (1646 - 1710), pozdější královéhra-

decký biskup, který vystavěl kostel na 

tehdejší Lysé hoře. Stavba byla dokonče-

na roku 1700 a téhož roku byl do kostela 

přinesen milostný obraz Panny Marie. 

Stal se srdcem tohoto poutního místa a 

Lysá hora dostala nové jméno - Hora 

Matky Boží. Zde se prohlídka protáhla 

s výkladem průvodkyně na 2 hodiny, kte-

ré pro svoji zajímavost nikomu nepřipa-

daly dlouhé. Průvodkyně dokonce nád-

herně zazpívala u tzv. Svatých schodů, 

kde je pěkná akustika. Moc se líbilo. 

Pak autobus odvezl výletníky do Jablon-

ného v Orl. horách na oběd do restaurace 

U Luxů. Guláš s knedlíkem nešizené chu-

ti a správnou porcí masa udělal snad dob-

ře všem. A dobrá PLZEŇ k tomu. 
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Klub důchodců              

uspořádal zájezd. 



A po dobrém obědě následovalo -        

Soukromé arboretum Sedloňov     

Grulichova skalka v Sedloňově, č. p. 144 

je místem, kde je možné spatřit více než 

tisíc druhů rostlin z celého světa. Al-

pinum vybudoval pan Jaromír Grulich 

(kdysi pracoval v Polici nad Metují)  se 

svou manželkou. Inspirací mu byly výpra-

vy do hor, kde si horské rostliny obzvláště 

oblíbil. Arboretum je soukromé, proto je 

třeba majitele o návštěvě informovat. 

Terén prohlídky je však trochu náročnější 

na fyzickou zdatnost. 

Do Meziměstí jsme dorazili po 12 hodi-

nách, čili zase v 7 (tedy v 19) hodin. Spo-

lečná fotka před autobusem a alou domů. 

Dík patří výboru důchodců za přípravu 

zájezdu. 

Článek a foto Antonín Kohl 

Jak čas utíká a pádí vědí hlavně ti starší. 

A stále rychleji, jako se točí vír na vodě 

čím dál rychleji ke středu. A to je i náš 

problém. Školní léta utekla, čas aktivního 

produkčního věku zaměstnání také a na-

jednou je nám sedmdesát. Někdo se 

k tomuto věku staví hrdě, jiný před ním 

strká hlavu do písku a nechce se k němu 

znát. Ale čas neošidí. Sedmdesátka je 

tady. A tak se spolužáci z bývalých devá-

tých tříd a, b, c na Hradební ulici 

v Broumově (které končily v roce 1962) a 

s nimi ještě dvě třídy tehdejší SVVŠ, dnes 

gymnázia (maturanti 1965),  sešli na spo-

lečném vzpomínání na proběhlých 70 let. 

Fotografie a alba z minulých srazů, anebo 

ze školy byly v permanenci. 

V pátek 20. května v 11hodin je všechny 

přivítal salonek restaurace u Švejka 

v CENTRU WALZEL v Meziměstí. Vý-

borná kuchyně zdejší restaurace rychle 

doplnila síly z dalekého cestování někte-

rých účastníků. Ze 151 adres spolužáků 

jich ubylo již 20. Na ně už budeme jen 

vzpomínat. Dalších 17 se omluvilo větši-

nou ze zdravotních důvodů. No, 20 nám 

už není. Důležité je, že 66 spolužáků se 

srazu zúčastnilo. Největší radost jsme 

měli, že se zúčastnil také náš profesor 

Mgr. František Janeček. Ve svých 88 le-

tech vypadal velmi dobře a stále měl ko-

lem sebe chumel svých bývalých žáků. A 

vydrželi si povídat celých 6 hodin. Vydr-

želi by jistě i déle, ale byli nejen místní a 

z okolí, ale i hodně z daleka i zahraničí. 

Nakonec si pořídili dvě společné fotogra-

fie v parčíku u restaurace, tedy zvlášť 

„devítky“ a zvlášť SVVŠ, aby prý neměli 

maličké hlavičky a poznali se. Snad mi je 

tisk uveřejní. Poznáte je? Někteří byli 

původně z Meziměstí, Hynčic, Broumova 

atd. 

Článek a foto Antonín Kohl 

 

První květnový víkend proběhlo na Roz-

koši u České Skalice opět cvičení Rozkoš 

RESCUE 2017. Toto cvičení je zařazeno 

mezi vzdělávací akce kreditního systému 

České asociace sester. Je určeno pro dob-

rovolné složky záchranářů, střední a vyšší 

zdravotnické školy, vysoké školy, regio-

nální záchranné služby, místní skupiny 

Vodní záchranné služby, horské služby a 

jiné složky integrovaného záchranného 

systému. Tentokrát se cvičení konalo pod 

záštitou náměstka hejtmana Královéhra-

deckého kraje pro zdravotnictví Ing. Ale-

še Cabicara. Cvičení je rozděleno do dvou 

kategorií  - na laiky (kde nesmí mít žádný 

člen z týmu zdravotnické vzdělání) a pro-

fi.  

Již třetím rokem se tohoto cvičení zúčast-

nilo družstvo s názvem „Další prosím…“, 

které bylo složené z meziměstských hasi-

čů – Michal Anděl, David Plachta, Jiří 

Sadílek a Jaroslav Škoda.  My jsme spa-

dali do kategorie laiků, jelikož nikdo 

z nás nemá přímo zdravotnické vzdělání. 

Po loňském neúspěchu, kdy jsme jako 

obhájci vítězství z roku 2015 skončili až 

na devátém místě, jsme se odhodlali opět 

soutěžit a porvat se o přední příčky. Jako 

každý rok nám s přípravou pomohl Míra 

Bahník, který se nám věnoval a školil. 

Letos jsme opravdu nic nepodcenili a 

navštívili několikrát požární stanici profe-

sionálních hasičů v Broumově a středisko 

zdravotnické záchranné služby také 

v Broumově, kde jsme nacvičovali hlavně 

resuscitaci, modelové situace, seznámili 

jsme se s různými pomůckami a hlavně, 

8                                                                                                                                        Meziměstský zpravodaj - červen 2017 

Rozkoš RESCUE 2017 

Sraz sedmdesátníků 

v Centru WALZEL 

v Meziměstí 



dozvěděli se spoustu užitečných rad a 

věcí, které by se nám při cvičení mohly 

hodit. 

Cvičení oficiálně začalo v pátek 

v odpoledních hodinách a již večer nás 

čekaly noční úkoly. Na ten poslední jsme 

museli vstávat ve tři hodiny ráno. Bohu-

žel to byl náročnější úkol a trochu se to 

protáhlo až k ránu. Jednalo se o záchranu 

tonoucího, kde byla zapotřebí resuscitace 

a následné předání na operační sál urgent-

ního příjmu jako v nemocnici. Naštěstí 

tam zajištění pacienta a stabilizaci prová-

děly jen týmy v kategorii profi. Spát jsme 

už nešli a hned po snídani navázali na 

sobotní celodenní část, kde nás čekalo 

sedmnáct různých modelových situací. 

Některé byly lehčí, jen tak pro odreagová-

ní jako třeba střelba ze vzduchovky. Ale u 

spousty ostatních jsme se docela zapotili. 

Hlavně u dvou dopravních nehod, sraže-

ného chodce, resuscitace s použitím de-

fibrilátoru, předčasného porodu, pořeza-

ného po hospodské šarvátce a mnoho 

dalších. Za každou modelovou situaci 

dostávaly týmy body a celkový součet 

pak určil vítěze. Při večerním posezení 

jsme hodnotili naše vystoupení a trochu 

jsme tajně doufali, že do třetího místa 

bychom mohli skončit. Měli jsme z toho 

našeho celkového vystoupení docela dob-

rý pocit, že jsme vysloveně nic nepokazi-

li. 

Při nedělním slavnostním vyhlášení to 

pořadatelé pěkně napínali a dramatizova-

li. Jakmile vyhlásili čtvrté místo, už jsme 

věděli, že náš cíl být mezi třemi nejlepší-

mi se splní. Teď jen čekat, která medaile 

na nás zbyde. Pořadatelé ale tyto tři týmy 

začali vyhlašovat až po kategorii profi, 

takže napětí se dalo krájet.  Jakmile ale 

vyhlásili druhé místo, vypukla u našeho 

stolu obrovská radost. Našemu týmu 

„Další prosím…“ se to podařilo opět vy-

hrát. Dle informací jsme snad první druž-

stvo, kterému se tato soutěž povedla vy-

hrát dvakrát. No uvidíme do třetice příští 

rok, ale obhajoba bude opět náročná. Zá-

věrem chceme ještě poděkovat Městu 

Meziměstí za finanční podporu, bez které 

bychom se nemohli tohoto cvičení zúčast-

nit. 

Za soutěžní tým „Další prosím…“      

Jaroslav Škoda 

Chceme hrát o celkové  vítězství 

v soutěži  

Možná nevíte, že mužstvo, které  patří ke 

špičce krajské soutěže dorostu a bojuje o 

titul, je společné mužstvo  Meziměstí/

Teplice. Tento tým se netají vysokými 

ambicemi a rozhodně  by se neztratil ani 

v krajském přeboru. Rozhovor s trenérem 

Dušanem Kalašem.  

Jak jste spokojený s výkony svých svě-

řenců v této sezóně?  

„Pokud to budu brát výsledkově, tak jsme 

zatím prohráli jediný zápas a musím říct, 

že docela nešťastně (na podzim s Českým 

Meziříčím). Je to vlastně naše jediná pro-

hra. Máme sice na kontě nějaké remízy, 

ale mohu říct, že  panuje  celkem spokoje-

nost. Splnily se mé předpoklady, pohybu-

jeme se v tabulce tam, kde jsem očekával. 

Kolik máte nyní v týmu k dispozici 

hráčů  a jaké je věkové složeni?  

V tuto chvíli je nás 17, ročník 1998 - 

2001. 

Působíte  v jakémsi „souklubí“. Kolik 

je hráčů z Meziměstí a kolik z Teplic? 

V současné době je to tak, že z Meziměstí 

hrají pouze čtyři hráči, zbytek je z Teplic. 

Co se týká tohoto souklubí, tak se dá říct, 

že jsem stál u jeho zrodu, což je zhruba 

deset let. 

Jak tedy dlouho u této kategorie půso-

bíte?   

S hráči, kteří jsou nyní v dorostu, jdu už 

prakticky od mladší přípravky. Znám 

většinu jejich života, jsem s nimi od  je-

jich pěti, šesti let. 

Na co jako trenér kladete největší důraz?  
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Představujeme Tým –      

dorost  Meziměstí – Teplice 



Kluky se snažím vést k tomu, aby získali  

kladný vztah ke sportu a měli nějakou 

zodpovědnost. Chci, aby věděli, že zkrát-

ka o víkendu hrají, v týdnu mají tréninky  

a aby si  byli vědomi toho, že to není jen 

zábava, ale i nějaká povinnost. Přeji si, 

aby si fotbal zamilovali. 

Jak vůbec  hodnotíte  úroveň  krajské 

soutěže? 

Myslím, že prvních pět týmů tabulky je 

vyrovnaných. Jak už jsem řekl,  pět prv-

ních týmů je dobrých a podle mých zku-

šeností věřím,  že tyto celky by hrály 

střed tabulky krajského přeboru.  Je to 

spíše o tom, kam se je člověk rozhodne 

přihlásit. Vzhledem k tomu, že kostra 

týmu hraje už i v mužské kategorii, ať  je 

to v Teplicích či v Meziměstí, tak je u nás 

vytíženost taková, že jsme se rozhodli i 

letos přihlásit krajskou soutěž. I když 

jsem přesvědčený o tom, že bychom se 

neztratili ani v krajském přeboru.  

Kolik hráčů nastupuje v dospělé kate-

gorii? 

Kdybych měl jmenovat, je to skoro celý 

tým, tedy kromě těch mladších ročníků.  

Kluci zde hrají stabilně nebo nějakým 

způsobem vypomáhají. S jakým cílem 

jsme  šli do jarní části? Snažíme se vždy 

hrát tak,  abychom se pohybovali  v tabul-

ce co nejvýše. Byl jsem přesvědčený, že 

se zase letos budeme prát o celkové vítěz-

ství, je to hodně vyrovnané. Všechny sou-

peře do pátého místa máme však doma, 

takže doufám, že to zvládneme a snad 

krajskou soutěž vyhrajeme. 

Kde  hrajete domácí zápasy? 

Nyní hrajeme v Teplicích. 

Jsou v Teplicích  i  Meziměstí  podmín-

ky pro fotbal dostačující?  

Myslím, že všude je to stejné. Jako ostat-

ně všude na vesnici nebo v menších měs-

tech. Je třeba zlepšit  přístup  lidí a sehnat  

více trenérů, kteří by chtěli investovat 

svůj volný čas do fotbalu. To je podle mne 

alfa a omega všeho. Takových  lidí  už podle 

mě tolik není, jak tomu bývalo dříve.  

Je pro vás trénovaní časově náročné? 

Myslím, že je to jen o tom, zda člověk 

chce. A samozřejmě pro lidi, co dojíždějí 

za prací, je to složitější. Je to samozřejmě   

časově náročné, ale děláme to i pro své 

děti.  

Převzato z časopisu Fotbal, Petr Khop,  

vedoucí týmu Meziměstí 

Od začátku května jezdí pravidelná auto-

busová linka z Meziměstí do Valbřichu. 

Časově výhodných spojů můžete využít k 

návštěvě Valbřichu - k pochůzkám po 

obchodech, k návštěvě některého z muzeí 

nebo k prohlídce historického centra měs-

ta, ale také k poznávání valbřišského oko-

lí. Už při příjezdu do Valbřichu vás upou-

tá kopec s vysokými vysílači na vrcholu 

na západ od města. 851 m vysoký kopec 

se jmenuje Chelmiec, je to druhá nejvyšší 

hora Valbřišských hor a váží se k ní mno-

hé zajímavosti. Dejte se zlákat k jejímu 

zdolání a určitě nebudete litovat. 

Vyberte si krásný slunečný den a vydejte 

se na výlet. Nejvhodnější je asi neděle, 

kdy autobus z Meziměstí odjíždí před 8. h 

a z Valbřichu se vrací po 15. h. Autobu-

sem dojedete na konečnou – stanice Stará 

kopalnia. Přímo kolem zastávky prochází 

žlutá turistická značka, která vás po pěti a 

půl kilometrech zavede až na vrchol Chel-

miecu. Vydáte se ve směru příjezdu auto-

busu  po ulici Piotra Wisockiego, za kři-

žovatkou zabočí žlutá značka ulicí Piasta 

a dovede vás k lesu. Vzrostlým bukovým 

lesem pokračujete nejprve po asfaltové 

cestě, po chvíli už našlapujete měkkou 

lesní cestou, kolem zurčícího potůčku. 

Nemusíte se bát, že se ztratíte, cesta je 

dobře značena. Na lavičce u kaskády tří 

zatopených maličkých lomů si odpočiňte, 

protože mírná cesta skončila a teď už vás 

čeká stoupání až na vrchol. Nelitujte vy-

naložené námahy – budete odměněni: na 

samém vrcholu kopce stojí už od r. 1888  

22 m vysoká romantická rozhledna jako z 

pohádky – kopie zříceniny hradu Ksiaz. Z 

ní je i pohádkový kruhový výhled - na 

Krkonoše, Soví hory, Masiv Slézy, pod 

sebou máte Valbřich jako na dlani, v dál-

ce Lehnici, máte-li štěstí, dohlédnete až 

do Vratislavi. Vedle rozhledny vás upoutá 

další zajímavost – 45 m vysoký bílý kříž, 

nejvyšší kříž v Polsku. Jeden ze dvou  

vysílačů, které tu stojí, byl postaven už po 

druhé světové válce a v minulosti fungo-

val jako rušička vysílání rádia Svobodná 

Evropa. 

Zpět do Valbřichu se můžete vrátit poho-

dlnější cestou po žluté, kterou jste sem 

přišli nebo si můžete zvolit modrou znač-

ku, která vás dovede do Valbřichu přes 

lázně Szczawno Zdroj. V tom případě ale 

počítejte s nepříjemným velice prudkým 

sestupem z Chelmiecu. Odměnou za půl-

hodinové nepohodlí vám ale bude poseze-

ní na břehu malého lesního rybníčka a o 

něco později promenáda po kolonádě 

malých lázní, procházka lázeňským par-

kem, posezení v lázeňské kavárničce. 

Kdysi známé lázně navštívil i ruský car 

Mikuláš I. Kousek od hotelu na křižovat-

ce odjíždí dvakrát za hodinu autobus č. 5 

do Valbřichu ke Staré kopalni, 3 km ale 

dojdete i pěšky.   

J. Chaloupková 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čas nevrátí, co vzal, 

ve vzpomínkách Ty žiješ dál. 

Slzy v očích máme, 

když na Tebe vzpomínáme. 

Dne 30. června uplyne 10 let od úmrtí 

pana Josefa Nýdeckého. 

Stále vzpomíná manželka, vnoučata, Dáša 

a Jana s rodinou. 

 

Druhý příjem. 

www.primavydelek.cz 
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Navštivte horu Chelmiec 

Vzpomínka 

INZERCE 



 

Rozvoj obce  

Prožívající hospodářský rozmach měl pochopitelně kladný dopad na místní život. Zdejší obec se zastavovala novými objekty a 

zalidňovala novými přistěhovalci. Jestliže ještě kolem r. 1850 se naskýtal idylický obrázek Meziměstí co klidného venkovského 

sídla63, tak o čtvrt století později již tomu bylo jinak. Při úředně vyhlášeném sčítání lidu v r. 1869 bylo v samotném Meziměstí 

evidováno 42 obytných domů a 253 obyvatel, v osadě Starostín 41 domů a 248 obyvatel, celkem ve společné obci 83 domů a 501 

obyvatel. Sousední obec Vižňov tehdy vykazovala 191 domů a 1136 obyvatel. Osada Pomeznice, tehdy spadající ještě pod 

Ruprechtice, měla 17 domů a 93 obyvatel. Další celostátně prováděná sčítání lidu a domů ukázala vzestupnou tendenci pro Mezi-

městí a Starostín, naopak sestupnou tendenci v případě Vižňova a Pomeznice,64 viz připojená tabulka.  

Většina, cca 80 až 90 %, místních obyvatel byla německé národnosti, přesto se tu česká menšina vyskytovala od konce 19. stole-

tí.           

V souvislosti s výše naznačeným demografickým a hospodářským rozvojem obce se souběžně rozvíjela i její sociální struktura a 

občanská vybavenost. Původní vesnická zástavba zemědělského charakteru ustupovala. Nahrazovaly ji nejen průmyslové objek-

ty, ale i nově vyměřené ulice s veřejnými a občanskými stavbami. Koncem 19. století sídlily v Meziměstí tyto úřední instituce: 

železniční stanice, celní úřad rakouský a německý, poštovní a telegrafní úřad, četnická stanice. Dále tu ordinovali dva lékaři, zři-

zovala se lékárna. Ke známějším stavbám se počítaly zámeček s kaplí, při něm větší hospodářský dvůr, dále panské bělidlo (v 

pronájmu firmy Walzel), dva mlýny, nově zřízený hotel a nádražní restaurace. Nechyběly drobné živnostenské dílny, obchody a 

hostince. V r. 1910 byla do obce zavedena elektřina.65 

Místní žáci původně chodili pěšky do školy v sousední obci Vernéřovice. Přes zimu se vyučovalo pouze tři půldne v pronajatém 

objektu v Meziměstí. Zásluhou firmy Walzel, která věnovala potřebné finance, zde byla v r. 1872 postavena školní budova, pů-

vodně trojtřídní obecná škola smíšená s německým jazykem vyučovacím, která byla v r. 1880 stavebně rozšířena o jedno patro. 

Počátkem devadesátých let ji navštěvovaly necelé dvě stovky žáků. Zřejmě nevyhovovala, proto byla v r. 1909 postavena nová 

školní budova.66 Německá obecná škola v ní původně vyučovala ve čtyřech třídách, žáci byli rozděleni do jednotlivých oddělení 

(postupných ročníků). Jejich počet však neustále klesal, proto byly později otevřeny pouze tři třídy. Dlouhodobě zde působil řídí-

cí učitel Ferdinand Steffan, rodák z Královédvorska.67 

Na přelomu 19. a 20. století vznikla ve zdejší oblasti početná vrstva dělnictva, čítající kolem 1300 výdělečných osob. Jejich 

mzdové požadavky a další sociální aktivity zejména ovlivňovala německá sociálně demokratická strana. Také se zde rozvíjel bohatý 

spolkový život. Tělocvičný spolek Turnverein se založil v r. 1894. Dále tu působily vesměs německé spolky – např. dělnická 

jednota Eiche, šermířské sdružení Germania, Svaz Němců v Čechách, unie železničních zřízenců, ad.68 Významným místním 

rodákem se stal spisovatel Gustav Pawikowsky (1851–1916), který mj. překládal Kosmické písně od Jana Nerudy do němčiny.69 

Jaroslav Čáp 

(další pokračování opět v příštím čísle) 

——————————————————— 

63 J. Souček, Meziměstí, s. 3-5. 

64 Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850 – 1970. I. 1 (statistika). Praha 1978, s. 600-601. 

65 Braunauer Heimatkunde, s. 213. – J. Souček, Meziměstí, s. 29-35. 

66 J. Souček, Meziměstí, s. 70-71. 

67 SOkA Náchod, fond NOŠ Meziměstí. Z jejich písemností se dochovala pouze školní kronika z l. 1921–1944. Podrobně z ní 

čerpali autoři publikace O. Teuber – L. Walzel, Gemeinde Halbstadt, s. 65-73.  

68 O. Teuber – L. Walzel, Gemeinde Halbstadt, s. 43-65, 73-74, 76-77, 79-80. 

69 R. E. Tinzmann: Ein Heimat Dichter /Oskar Teuber und Gustav Pawikowsky/. Branauer Bote, 1921, s. 40-43. 

Meziměstí a jeho historie - 6. pokračování 

  1880 1890 1900 1910 1921 1930 

  domů obyvatel domů obyvatel domů obyvatel domů obyvatel domů obyvatel domů obyvatel 

Meziměstí   59   637   68   789   76   885   92   915 116   936 167 1307 

Starostín   41   259   43   276   46   305   54   346   58   365   57   310 

Vižňov 185 1019 195 1011 194   982 196   924 195   842 201   803 

Pomezni-
ce 

  16   102   16     83   15     87   15     74   15     56   15     63 

celkem 301 2017 322 2159 331 2259 357 2259 384 2199 440 2483 




